
 
 průmyslová elektronika 

 
  Hlídač plamene SP 3.1 strana 1/4 
P_SP31.doc 

Hlídač plamene SP 3.1 
Hlídač plamene SP 3.1 je zařízení k hlídání plamene hořáků a kotlů. Hlídač 

pracuje na principu indikace UV složky jasu plamene. Obsahuje speciální UV fotonku, 
která reaguje pouze na UV záření. Tato fotonka je vlastně výbojka plněná speciální směsí 
plynů v baňce z křemenného skla. Při osvícení fotonky UV zářením dojde k ionizaci plynu 
a k zapálení doutnavého výboje ve výbojce a tedy průtoku proudu výbojkou. Průtok 
proudu je vyhodnocován v elektronice hlídače. 

Hlídač plamene SP 3.1 je vestavěn v plastové krabičce, která je určena pro 
montáž na lištu DIN 35 mm. Elektronika hlídače je konstruována pro napájení 24V ss, na 
rozdíl od většiny ostatních podobných přístrojů, které jsou většinou napájeny ze sítě 230V 
střídavých. Obvykle také bez galvanického oddělení od fázového napětí. U tohoto hlídače 
je fotonka napájena sice vysokým napětím, ale toto napětí je velmi měkké o frekvenci cca 
500Hz, takže není nebezpečné i případnému dotyku. 

Hlídač plamene je možné použít všude tam, kde je možno pozorovat plamen buď 
přímo, bez skleněného průzoru nebo přes průzor z křemenného skla propouštějícího 
UV záření. Při použití hlídače ve spojení s průzorem z křemenného skla je nutno dát 
pozor na to, aby na skle nedocházelo ke kondensaci olejových par, které následně 
zabraňují průchodu UV záření. V tom případě vykazuje hlídač plamene nespolehlivou 
funkci a není možno ho používat. 

 
 
 

Zapojení svorek SP 3.1: 
Napájení  + 24V svorky 9,10 
Napájení  0 V svorky 11,12 
UV fotonka svorky 1,2 
UV fotonka svorky 5,6 
Kontakt relé střed svorka 15 
Kontakt relé spínací svorka 16 
Kontakt relé rozpínací   svorka  14 
 
Technické údaje hlída če SP 3.1: 
Napájecí napětí:    přednostně + 24V ss 
Příkon:     cca 5 VA 
Počet kanálů:     1 
Signalizace hoření plamene:  zelenou signálkou na krabici 
        sepnutím kontaktu relé 230V/0,5A 
Provedení:     montáž na lištu DIN 35mm 
Orientační rozměry:    106 x 90 x 58 mm (d x š x v) 
Umístění:     cca do 10 m od hořáku 
Dodací lhůta:      měsíc 
 
 
Vyrábí a dodává: 

AUTING spol. s r.o. 
Jírovcova 23 
623 00 BRNO 
Tel/Fax: 547 220 002 



 
 průmyslová elektronika 

 
  Hlídač plamene SP 3.1 strana 2/4 
P_SP31.doc 

Hlavní rozm ěry 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UCHYCENÍ LIŠTU DIN LIŠTU 35mm 

 



 
 pr
ů

m
yslová elektronika 

  
 

H
lída

č plam
ene S

P
 3.1 

strana 3/4 
P

_S
P

31.doc 

Č
idlo S

P
 3.1 

    

    

  

  

  

  

 

DVOJITIÝ STÍNĚNÝ KABEL S IZOLACÍ 400V 

SVORKY SP 3.1 

PATICE KRYT 

UV - FOTONKA  typ ИФ-1 

PLAMEN 

ČIDLO KOMPLETNÍ 

UMÍSTĚNÍ ELEKTRONIKY SP 3.1 CO NEJBLÍŽE ČIDLA SP 3.1 – cca 3m 
MEZI FOTONKOU A PLAMENEM NESNÍ BÝT SKLO! 



 
 průmyslová elektronika 

 
 Příloha č.1 Hlídač plamene SP 3.1 strana 4/4 
P_SP31.doc 

 
Nastavovací prvky 

 
 
Trimrem R 4 je možno nastavit napětí fotonky v rozmezí 600 až 880V špička-špička. 
 
Trimrem R 10 se nastavuje úroveň spínání relé (citlivost)   
 
 
 
 napětí na fotonce nastavení úrovně spínání 

 


